

# NOVADNIEKS

LAIKRAKSTS • AGLONAS • LĪVĀNU • PREIĻU • RIEBIŅU • VĀRKAVAS • NOVADAM

● PIEKTDIENA, 2010. GADA 23. APRĪLIS ● Nr. 31 (8014) ● Cena mazumtirdzniecībā Ls 0,40

**Lauku atbalsta dienests: paveiktais un darāmais**

3. lappusē

**Amatpersonas deklarē 2009. gada ienākumus**

4. lappusē

**Mākslas dienas Līvānos un Preiļos**

10. lappusē

## Baltkrievijas ģenerālkonsuls iepazīst Latgali



● Preiļu novada domes priekšsēdētājs Aldis Adamovičs (no kreisās) sarunā ar Baltkrievijas ģenerālkonsulu Daugavpili Viktoru Geisiku (otrais no kreisās) un konsulu Igoru Guceļuku Preiļu novada domē. No labās — pašvaldības deputāts Andrejs Zagorskis. Foto: A.Šņepsts

Šonedēļ Preiļu un Riebiņu novados iepazīšanās vizītē bija ieradies Baltkrievijas ģenerālkonsuls Daugavpili Viktoru Geisiks, kas šajā amatā stājies nesen, tāpēc izvirzījis mērķi apmeklēt vietējā — Latgales — reģiona pilsētas un novadus. Ģenerālkonsulu pavadīja konsuls Igoru Guceļuks. Vizītes sākumā ciemiņi Preiļu novada domē, klātesot novada domes deputātu vairākumam, noskatījās prezentācijas videomateriālu par pašvaldības saimniecisko darbību, izaugsmi un kultūras aktivitātēm, ko komentēja domes priekšsēdētājs Aldis Adamovičs. Sazināšanās notika krievu valodā.

Ģenerālkonsuls Viktors Geisiks īsumā iepazīstināja ar savu līdzšinējo karjeru, kas veidojusies, galvenokārt strādājot diplomātiskajā dienestā Vācijā, Lietuvā, Ukrainā. Viņš piedalījies arī Baltkrievijas un Latvijas robežu veidošanā — demarkācijā (*valsts teritorijas robežu novilkšana un iezīmēšana dabā saskaņā ar starptautisku līgumu, red.*). Viktors Geisiks pastāstīja, ka Latvija sadalīta divos Baltkrievijas konsulātu apgabalos ar konsulātiem Rīgā un Daugavpilī, kā arī atzina, ka konsulātiem Latgalē darba apjoms ir plašs. Darbs notiek divos virzienos — ar cilvēkiem, kārtējot vīzas un tamlīdzīgus ar starpvalstu ceļojumiem

saistītus jautājumus, otrs — ekonomiskā joma. Pirmskrīzes laikā starp Baltkrieviju un Latviju bija nodibināti labi tirdznieciskie sakari, piemēram, 2008. gadā preču apgrozījums abu valstu starpā sasniedzis rekordlīmeni. Tomēr, neraugoties uz krīzi, kas skārusi abas valstis, Latvija joprojām ir to sešu valstu starpā, ar ko Baltkrievija cenšas uzturēt visciešākos sakarus tirdzniecības jomā, atzina ģenerālkonsuls. Uzlabojusies arī abu valstu politiskie un kultūras sakari, kas jāattīsta un jānostiprina tālāk.

Sarunā ar ģenerālkonsulu Preiļu novada domes deputāti vēlējas noskaidrot, kādās jomās Preiļi varētu likties saistoši Baltkrievijas uzņēmējiem, lai viņi vēlētos te investēt savus līdzekļus. Neslēpšu, ka arī mēs neesam no bagātājiem, viss, kas sasniegts, ir panākts ar pašu darbu, taču mūsu valsti izdevās neiznīcināt rūpniecības padomju laikā, atzina ģenerālkonsuls. Baltkrievu investori esot ar mieru ienākt Latvijā, taču lielas naudas ieguldījumiem viņiem nav, tāpēc ceļš varot būt tikai viens — kopīgu uzņēmumu veidošana. Piemēram, esot iecere par ātrgaitas tramvaju ražotnes izveidošanu Daugavpilī, taču šis un citas idejas bremzē naudas trūkums un krīze.

Esmu ieradies šeit, lai iepazītos ar

vietējiem uzņēmumiem, kas būtu gatavi uz kopīgu sadarbību, teica viesis. Atbildot uz deputātu jautājumiem, viņš arī pastāstīja par Baltkrievijas valsts atbalstu jaunajiem speciālistiem laukos. Valsts budžetā atvēlēts finansējums mājokļu celtniecībai tieši jaunajiem. Savukārt Aldis Adamovičs informēja par novada pārstāvju neseno vizīti Glubokojē, Baltkrievijā, ar ko kontaktus savulaik uzsāka rajona padome, un par iespējamo vienošanos attiecībā uz sadarbību atsevišķās jomās, piemēram, kokmateriālu eksportā. Tuvākajā laikā aicināsim kopā vietējos uzņēmējus, kas gatavi no Baltkrievijas saņemt kokmateriālus, teica domes priekšsēdētājs. Mūs interesē arī piena iepirkšana Baltkrievijā, diemžēl pagaidām pārāk daudz birokrātisku šķēršļu uz robežas šādam importam, uzsvēra Aldis Adamovičs.

Vizītes tālākā gaitā ģenerālkonsuls Viktors Geisiks apmeklēja akciju sabiedrību «Preiļu siers», kur ar uzņēmuma vadību apsprieda sadarbības iespējas, ieradās SIA «Jata», izteica atzinību par redzēto kultūras centrā, galvenajā bibliotēkā, leļļu muzejā, kapelā. Pēc tam Baltkrievijas ģenerālkonsuls devās uz Riebiņu novadu, kur iepazīs ar agrofirmu «Turība», novada uzņēmumiem.

L.Rancāne



**TELEVĪZIJAS PROGRAMMA**  
26. aprīlis — 2. maijs

**LASĪTĀJU IEVĒRĪBAI**  
Laikraksta nākamais numurs iznāks ceturtdien, 29. aprīlī.

## ZIŅAS

### Aicina sakopt Preiļu galvenās bibliotēkas apkārtni

Izbaudīt pavasari, kopīgu darba prieku Lielās talkas dienā, 24. aprīlī, no pulksten 9.00 aicina Preiļu galvenās bibliotēkas, jauniešu kluba «Cabinet» un Swedbankas Preiļu norēķinu grupas darbinieki. Talkošanas vieta — izraknātais un nesakoptais laukums pretī bibliotēkas ēkai.

Preiļu galvenās bibliotēkas direktore Sigita Brice «Novadniekam» pastāstīja, ka laukumā, kur pirms pāris gadiem bija plānots būvēt autoostu un tirdzniecības centru, pēc būvnieku aiziešanas palikusi liela nekārtība. «Mazas cerības, ka svešie kungi brauks šurp un visu satīrīs, tāpēc esam nolēmuši kopīgiem spēkiem savākt atkritumus, sagrābt pērnās lapas, novākt akmeņus un varbūt arī iestādīt no mājām atnestos zaļumus un kociņus,» teic direktore. «Uz bibliotēku bieži brauc tuvāki un tālāki viesi, laukumā piestāj bankas klienti, tāpēc vēlamies, lai arī apkārtējā vide ir kārtīga.» Talkošana ir saskaņota arī ar zemes gabala īpašniekiem — Preiļu Romas katoļu draudzi. Piedalīties sakopšanā aicināti arī mikrorajona iedzīvotāji.

Kā informē Preiļu novada domes sabiedrisko attiecību speciālists Jānis Vaivods, novada izglītības iestāžu audzēkņi apkārtnes sakopšanā piedalījās gan vakar, gan arī šodien. Tomēr galvenās Lielās talkas norises paredzētas 24. aprīlī:

- ✓ **Preiļos** — parka, parka diķu un Preiļupes krastu sakopšana;
  - ✓ **Pelēcos** — Nīdermuižas Romas katoļu draudzes baznīcas apkārtnes sakopšana;
  - ✓ **Aizkalnē** — atpūtas laukuma pie pagasta pārvaldes sakopšana, Jasmuižas parka sakopšana;
  - ✓ **Priekulos** — ciemata centra sakopšana.
- Lielās talkas noslēgumā pulksten 13.00 visi talcinieki un pārējie novada iedzīvotāji un viesi tiek aicināti uz Preiļu parka strūklakas ieslēgšanu.

### Lielajā Talkā būs Latvijas TV tiešraide no Līvāniem

Pēc Latvijas TV iniciatīvas sestdien, 24. aprīlī, TV tiešraidēs tiks atspoguļota talkas norise dažādās Latvijas vietās, tostarp Līvānos.

Jau ap pulksten 10.00 notiks pieslēgšanās talkas norises vietai pussalā pie Latgales mākslas un amatniecības centra, savukārt pulksten 12.00 plānota reportāža no koku stādīšanas akcijas Rīgas ielā, Līvānos. Novada domes deputātiem izveidojusies tradīcija ik gadus stādīt liepiņas Rīgas ielas malās. Stādus sarūpējusi AS «Latvijas Valsts meži» Dienvidlatgales mežsaimniecība.

LTV tiešraidē pieslēgsies talkas norisei ne tikai Līvānos, bet arī Liepājā, Nicā, Cēsis, Priekuljos, Bauskā un Iecavā.

Līvānu novadā talkos arī visas izglītības iestādes, lielākoties jau piektdien pēc mācību stundām. Kā informē Līvānu 2. vidusskolas direktore Klavdija Daukste, tad šīs skolas audzēkņi un skolotāji jau vairākus gadus gādā par to, lai sakopts būtu pilsētas stadions Ubagļīci. Arī šogad skolēni talkos šajā objektā. Līvānu 1. vidusskolas direktore vietniece audzināšanas darbā Daiga Barkāne informē, ka skolēni un skolas kolektīvs dosies uz pilsētas parku, lai sakoptu šo nozīmīgo vietu pie Līvānu atbrīvošanas pieminekļa un kritušo karavīru kapiem. «Svarīgākais, ka neesam vienaldzīgi un kopā varam izdarīt daudz, lai mūsu apkārtnē kļūtu tīrāka, sakoptāka.

1. vidusskolas sākumskolas kolektīvs organizēs Spodribas dienu skolā, veicot ģenerāltīrīšanu skolas telpās. Tāpat aktīvi iesaistāties Meža dienas aktivitātēs, braucot uz mežu sēt, stādīt kociņus, sakopt arī meža teritoriju, par ko paldies skolotājai Regīnai Stikānei.» sacīja Daiga Barkāne. Tāpat aktīvi talkos arī pārējo novada skolu audzēkņi un darbinieki, bet Līvānu bērnudārzā «Pūķīši» 23. aprīlī notiek Čiekuru talka, kuras laikā mazie līvānieši lasīs čiekurus, ko vēlāk pielietos praktiskā darbu veidošanā.

## NACIONĀLĀS ZIŅAS

### Akcīze dabasgāzei stāsies spēkā 1. jūnijā

Akcīzes nodoklis dabasgāzei stāsies spēkā mēnesi vēlāk nekā plānots — no 1. jūnija, vakar, 22. aprīlī, izskatot Akcīzes nodokļa likumu galīgajā lasījumā, nolēma Saeima. Saeima pērn decembrī, apstiprinot šā gada valsts budžetu, ieviesa arī akcīzes nodokli gāzei. Grozījumi paredzēja, ka no šā gada 1. maija par 1000 kubikmetriem gāzes, ja to izmanto kā kurināmo, būs jāmaksā 15,6 latī, savukārt, ja kā degvielu — 70 latī. Tas nozīmē, ka par kubikmetru gāzes būs jāmaksā 1,5 santīmi, ja gāzi izmanto kā kurināmo, bet septiņi santīmi, ja gāzi izmanto kā degvielu.

### Atbalsta LNB pabeigšanu līdz 2012. gadam, bet tas jāasakaņo ar aizdevējiem

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) būvniecības uzraudzības padome atbalstīja «Gaismas pils» pabeigšanu līdz 2012. gadam, taču tam šogad būs nepieciešami vēl 13,6 miljoni latu, ko iecerēts iegūt no Latvijas Bankas maksājumiem budžetā. Tiesa, šos plānus vēl ir jāasakaņo ar starptautiskajiem aizdevējiem un jāapstiprina valdībā, informē Finanšu ministrija un norāda, ka, pabeidzot bibliotēkas būvniecību līdz likumā noteiktajam laikam — 2012. gada 18. novembrim —, projekts kopumā nesadārdzinātos, taču būtu jāpārdaļa līdzekļi no 2011. un 2012. gadā plānotā finansējuma uz šo gadu. Ja bibliotēkas būvniecību pabeigtu līdz 2014. gadam, tas kopumā projektu sadārdzinātu par 16 miljoniem latu. Jau ziņots, ka LNB būvdarbu izpildītāji «Nacionālā Būvkompaniju apvienība» (NBA), ko veido trīs lielākie Latvijas būvuzņēmēji — SIA «Re&Re», AS «RBSSKALS» un SIA «Skonto Būve» — aicināja atbildīgās amatpersonas pieņemt lēmumu par tālāko būvniecības scenāriju līdz 19. aprīlim. Pretējā gadījumā jaunās ēkas nodošana likumā paredzētajā termiņā būtu apdraudēta jebkurā gadījumā, norādīja NBA. Tiesa, būvnieki iepriekš informēja, ka, pat ja valdība lems par labu ekonomiskajam scenārijam un projekta realizācijai nepieciešamos līdzekļus atvēlēs tikai pēc 19. aprīļa, «Gaismas pils» būvniecību nebūs iespējams pabeigt līdz likumā noteiktajam termiņam. NBA pārstāvji to skaidro ar būvdarbu tehnisko procesu plānošanu, kas šāda mēroga projektam notiek pat vairākus gadus uz priekšu. Bibliotēkas būvniecība izmaksās 114,6 miljonus latu.

### Mediķi prasa naudu veselības aprūpei, draud sūdzēties ES

Latvijas Veselības un sociālās aprūpes darbinieku arodbiedrība (LVSADA) aicina Saeimas priekšsēdētāju un Valsts prezidentu «nekavējoties rīkoties, lai valsts piešķirtu veselības aprūpei finansējumu, kas spēj nodrošināt iedzīvotājiem pieejamu un kvalitatīvu veselības aprūpi», pretējā gadījumā draudot ar kolektīvu sūdzību ES institūcijās. Jau pērn LVSADA, Latvijas Slimnicu biedrība un Latvijas Ārstu biedrība atklātā vēstulē lūdza Eiropas Komisijas palīdzību, lai Latvijā pasargātu no sairšanas kvalitatīvu un pieejamu veselības aprūpi. EK norādījusi, ka veselības aprūpes politika ir dalībvalstu atbildības joma, tomēr, pievienojoties Eiropas Savienībai, Latvija ir apņēmusies īstenot tādu nacionālo politiku, kas par vienu no mērķiem atzīst augsta līmeņa veselības aprūpi nolūkā uzlabot sabiedrības veselību. Taču situācija Latvijas veselības aprūpē turpina pasliktināties, valsts ir ievērojami samazinājusi veselības aprūpes finansējumu, rezultātā ir pieauguši pacientu izdevumi, vairs netiek apmaksāta plānveida ārstēšana slimnicās un valsts vairs nespēj samaksāt slimnicām arī par neatliekamo medicīnisko palīdzību, kuras apjoms strauji pieaug. Šā gada 1. ceturksni slimnīcās par 54% pārsniedza plānoto pakalpojumu apjomu, līdz ar to patlaban valsts parāds slimnīcām par padarīto darbu veido jau 11,8 miljonus latu.

Sagatavoja T.Elste

## NOVADNIEKS

Redaktore Tamāra Elste

Pasūtījuma indekss 3033.

Reģistrācijas apliecība nr. 000701018.

Izdevējs — SIA «Novadnieks. Redakcija».

Redakcijas adrese: Brīvības ielā 14, Priekš, LV-5301.

Elektroniskais pasts: novadnieks@axel.lv

Tālr. 65307056, mob. tel. 29410288 (redaktorei),

65307057 (reklāmas un sludinājumu pieņemšana),

65307058, 65307059 (žurnālistiem). Fakss 65307057.

Par sludinājumu saturu atbild to iesniedzējs.

Laikrakstā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.

Pārpublicējot atsauce uz «Novadnieku» obligāta.

Laikraksts iespiests SIA «Latgales druka» Rēzeknē.

Mājas lapa internetā: [www.novadnieks.lv](http://www.novadnieks.lv)

Laikraksts iznāk astoņas reizes mēnesī (otrdien, piektdien).

*Tāpat kā ķermeņa vingrinājumi stiprina miesas spēkus, tā arī pārdomas nostiprina prāta spējas.*

A. Radīševs

## Izmaiņas Līvānu novada domes deputātu sastāvā

Līvānu novada domē ievēlēti deputāti Valija Ruisa (ievēlēta no ZZS) un Aivars Smelcers (ievēlēts no TP) nolikuši deputātu pilnvaras un turpmāk būs pagastu pārvalžu vadītāji attiecīgi Sutru un Turku pagastā. Savukārt viņu vietā stājas deputāti Māris Grigālis (ZZS) un Klavdija Daukste (TP). Viņi ir nākošie pēc iegūto balstu skaita vēlēšanās, ko apliecina novada Vēlēšanu komisijas 2010. gada 29. marta sēdes protokols, informē Līvānu novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste Ginta Kraukle.

Līdz šim izpilddirektora vietnieki Valija Ruisa un Aivars Smelcers organizēja darbu pagastos, vienlaikus būdami arī domes deputāti. Pret to neiebilda Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija, ar ko konsultējās domes juristi. Tomēr 2010. gada 25. februārī tika saņemta Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas oficiāla vēstule, kurā precizēta nostāja attiecībā uz izpildvaru pagastos. Vēstulē teikts, ka saska-

ņā ar likuma «Par pašvaldībām» 69.2 pantu, amatpersona, kas nodrošina attiecīgā pagasta pārvaldes darbu, definējama kā pārvaldes vadītājs. Savukārt pagasta pārvaldes vadītājs nedrīkst būt attiecīgās novada pašvaldības domes deputāts.

Vēstulē ministrija precizē, ka «pilsētas vai pagasta pārvaldes izveidošana ir likumā «Par pašvaldībām» noteikta obligāta prasība, tāpat kā likumā arī noteikts, ka pagasta vai pilsētas pārvaldi vada pagasta vai pilsētas pārvaldes vadītājs. Iepriekšminētais likums neparedz pašvaldībām tiesības uzdot citām pašvaldības amatpersonām, piemēram, izpilddirektoram, izpilddirektora vietniekiem, pastāvīgi pildīt pilsētas vai pagasta pārvaldes vadītāja pienākumus.» Šis precizējums ir saistošs visām pašvaldībām, kurās ir līdzīga situācija, kad darbu pagastā vada vēlēta amatpersona, piemēram, domes priekšsēdētāja vietnieks utml.

Ņemot vērā iepriekš minēto, Līvānu novada domes deputātiem Valijai Ruisai un Aivaram Smelceram bija jāizdara izvēle — turpināt darbu kā domes depu-

tātiem, vai arī — kā pagastu pārvalžu vadītājiem. Abu amatpersonu izvēle bija par labu darbam pagastos, organizējot pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem.

Likums neaizliedz viņiem veikt papildus pienākumus, tādēļ paralēli abas amatpersonas veiks arī izpilddirektora vietnieka pienākumus attiecīgajās jomās: V.Ruisa koordinēs darbu kultūras un sociālajos jautājumos Līvānu novadā, savukārt A.Smelcers — tautsaimniecības un pasažieru pārvadājumu jomā Līvānu novadā.

Beidzoties iepriekšējo deputātu pilnvarām, darbu kā domes deputāti ir uzsākuši Māris Grigālis (Sutru pamatskolas direktors) un Klavdija Daukste (Līvānu 2. vidusskolas direktore). Sakarā ar deputātu maiņu 20. aprīlī Līvānu novada domes ārkārtas sēdē izdarītas izmaiņas arī domes komiteju sastāvā. Tautsaimniecības komitejā turpmāk darbosies arī Jānis Magdaļenoks un Māris Grigālis; Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komitejā — Klavdija Daukste un Māris Grigālis; Finanšu komitejā — Klavdija Daukste.

## AKTUĀLI

## Sākusies 2010. gada lauksaimniecības skaitīšana

Jau informējām, ka Lauku atbalsta dienesta (LAD) reģionālajās lauksaimniecības pārvaldēs un sektoros visi lauksaimnieki, kuri pretendē uz Eiropas Savienības atlīdzību maksājumiem, vienlaicīgi ar pieteikumu formu iesniegšanu tiek aicināti sniegt informāciju, piedaloties 2010. gada lauksaimniecības skaitīšanā.


### Kāpēc skaitīt ir svarīgi?

Centrālās statistikas pārvaldes Lauksaimniecības statistikas daļa informē, ka skaitīšanas rezultātā tiks iegūta informācija, kuru izmantos situācijas analīzei Latvijā, kā arī turpmākās Kopējās lauksaimniecības politikas plānošanai un īstenošanai. Skaitīšanas informācija ir nepieciešama, lai objektīvi pamatotu jauno tiešo maksājumu finansējuma pārdales kritēriju noteikšanu Latvijai sarunās ar Eiropas Komisiju. Lauksaimniecības skaitīšana tiek veikta saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes regulu nr. 1166/2008. Vienlaicīgi izlases veidā tiek veikts lauksaimnieciskās ražošanas metožu apsekojums.

Lauksaimniecības skaitīšana turpināsies līdz septembra vidum. Ir paredzēts aptaujāt 90 000 lauku saimniecības, tajā skaitā no 20 000 saimniecībām tiks iegūta informācija par saimniecībās pielietotajām lauksaimnieciskās ražošanas metodēm. Skaitīšanā netiks iekļautas lauku saimniecības, kurām ir tikai piemājas dārziņi līdz vienam hektāram un nav citas lauksaimnieciskās darbības.

### Ko skaitīs?

Lauksaimniecības skaitīšanā tiks iegūta sekojoša informācija par lauku saimniecībām:



2005. gadā Latvijā lauku saimniecības vidējais lielums bija 22,9 hektāri, kopējā lauksaimniecībā izmantojamā zeme — 14,5 hektāri ar kopējo sējumu platību 7,4 hektāri.

2007. gadā lauku saimniecības vidējais kopējais lielums bija 25,5 hektāri, lauksaimniecībā izmantojamā zeme — 17 hektāri ar 9,2 hektāriem sējumu.

Kā izskatīsies 2010. gadā?

- ✓ vispārīgā informācija par lauku saimniecību, tās īpašnieku un vadītāju;
- ✓ zemes izmantošanu;
- ✓ lauksaimniecības dzīvnieku skaitu;
- ✓ bioloģiskās lauksaimniecības sistēmām;
- ✓ izmantotajām lauksaimniecības būvēm un saimniecības tehnisko aprīkojumu (ieskaitot iekārtas atjaunojamās enerģijas ražošanai);
- ✓ nodarbinātajiem lauksaimniecībā;
- ✓ citām saimnieciskās darbības aktivitātēm. Lauksaimnieciskās ražošanas metožu apsekojuma mērķis ir iegūt agrovidi raksturojošu informāciju saimniecībās;
- ✓ pielietotās augsnes apstrādes metodes un veiktie augsnes auglības saglabāšanas pasākumi;
- ✓ informācija par dzīvnieku novietnēm un kūtsmēsli krātuvēm;
- ✓ pielietotās laistīšanas metodes saimniecībā.

### Kā skaitīs?

Centrālās statistikas pārvaldes intervētāji lauksaimniecības skaitīšanas informāciju vāks visu aprīli un arī maijā LAD reģionālajās lauksaimniecības pārvaldēs (Priekš, Mehanizatoru ielā 2a, 2. kabinetā). Lauksaimnieki, kuri pretendē uz ES platību maksājumiem, vienlaicīgi ar pieteikuma formu iesniegšanu Lauku atbalsta dienestam tiek aicināti vienlaicīgi iegriezties pie Centrālās statistikas pārvaldes intervētājiem. Lai iepriekš varētu sagatavoties

intervijai, kopā ar platību maksājumu pieteikumu formām lauksaimnieki saņem lauksaimniecības skaitīšanas anketu paraugus un informatīvo vēstuli. Lauksaimnieki, kuri, pildot pieteikuma formas, konsultēsies ar Latvijas Lauku konsultāciju centra (LLKC) novada lauku attīstības speciālistiem, vienlaicīgi varēs viņiem iesniegt lauksaimniecības skaitīšanas informāciju.

Lauku saimniecības, no kurām informācija netiks iegūta pavasarī, LLKC intervētāji apmeklēs un veiks intervijas jūlijā un augustā saimniecībā uz vietas. Līdz septembra vidum Centrālās statistikas pārvaldes telefoninterviju centra intervētāji aptaujās lauku saimniecības pa tālruni.

Sākot ar jūliju, būs iespēja aizpildīt lauksaimniecības skaitīšanas anketu arī elektroniski pārvaldes mājaslapā.

### Uzmanību!

Iegūtie dati tiks izmantoti TIKAI statistiskiem nolūkiem kopsavilkumu veidošanai, datu grupēšanai un lauksaimniecībā notiekošo procesu analīzei Latvijā un reģionos. Šī informācija netiks izmantota nodokļu administrēšanai.

Sīkāku informāciju par lauksaimniecības skaitīšanas norisi varat iegūt Centrālās statistikas pārvaldes mājaslapā: [www.csb.gov.lv](http://www.csb.gov.lv) vai pa tālruni 28637804, 28631645, 67366896, kā arī 25496713.

Sagatavoja L.Kirillova

# Lauku atbalsta dienests vērtēja 10 gadus paveikto

Šogad aprīlī 10 gadi, kopš Latvijā dibināts Lauku atbalsta dienests (LAD). Šajā laikā ievērojami mainījušās un attīstījušās atbalsta iespējas, palielinājies Latvijas lauku attīstībai pieejamo līdzekļu apjoms. Lauku atbalsta dienests ir bijis šo procesu būtisks dalībnieks — ar darbu, inovācijām, efektīvas struktūras izveidi un veiksmīgu pieredzes apmaiņu starptautiskā līmenī.

Tā, aicinot uz dienesta jubilejas konferenci «Mūsu atbildības lauki — paveiktais un darāmais», uzsvēra LAD direktore Anna Vitola-Helviga.

Konference risinājās pagājušajā piektdienā, 16. aprīlī, kad Jelgavas pils aulā pulcējās LAD darbinieki, sadarbības partneri, pašvaldību vadītāji. Konferencē piedalījās arī zemkopības ministrs Jānis Dūklavs, Eiropas Komisijas Lauksaimniecības un lauku attīstības ģenerāldirektorāta pārstāvis Vladimirs Plahovs, Eiropas Revīzijas palātas loceklis, Revīzijas palātas administratīvās komitejas priekšsēdētājs Igors Ludboržs, Valsts prezidenta kancelejas Stratēģiskās analīzes komisijas priekšsēdētājs, Rīgas Ekonomikas augstskolas profesors Roberts Ķīlis, kā arī lielāko lauksaimniecības uzņēmumu vadītāji.

## Sāka ar SAPARDu



Par būtiskāko aizvadīto desmit gadu laikā «Novadniekam» pastāstīja LAD Dienvidlatgales reģionālās lauksaimniecības pārvaldes vadītājs Uldis Koņečņijs (attēlā).

Viņš bijis klāt dienesta veidošanas un attīstības procesos kopš tā pirmssākumiem.

«Pirms desmit tika reformēti toreizējie 26 lauksaimniecības departamenti. Lai ieviestu jauno lauksaimniecības politiku valstī, bija pieņemts lēmums izveidot Lauku atbalsta dienestu ar deviņām pārvaldēm. Viena no tām — Dienvidlatgales reģionālā lauksaimniecības pārvalde ar centru Preiļos, kas ietvēra sevi toreizējo Preiļu, Daugavpils un Krāslavas rajonu administratīvās teritorijas,» stāsta U.Koņečņijs. «Sākām ar valsts subsīdiju administrēšanu un paralēli gatavojāmies galvenajam uzdevumam — Eiropas pirmsstrukturālo fondu (SAPARD) un vēlāk arī struktūrfondu līdzekļu administrēšanai. Tikai pagājušajā gadā noslēdzās pēdējo SAPARD projektu administrēšana un virskontroles. Pašlaik pilnībā skaidri ir veicami darbi līdz 2013. gadam, kā arī turpmākie uzdevumi līdz 2020. gadam.»

## Apgūts gandrīz pusotrs miljards latu

Desmit gadu laikā Latvijas lauksaimniecībā investētas ievērojamas summas — aptuveni viens miljards 400 miljoni latu. Pārvaldes vadītājs uzskata — tas ir ievērojams pienesums ekonomikas attīstībai laukos.

«Latvijas tauta ir atturīga un uzmanīga pret jauninājumiem. Arī pret Eiropas

līdzekļu apguvi sākumā izturējās ar neticību. Vai tiešām atpakaļ varēs saņemt 60 procentus līdzekļu?»

Pašlaik droši var teikt, ka Latgale kopvērtējumā nemaz neizskatās slikti uz nosacīti bagātāko Kurzemes un Zemgales reģionu fona. Gan projektu skaits, gan apgūto līdzekļu apjoms ir ievērojams. Galvenie darba virzieni — tehnikas modernizācija, lauksaimniecības būvju rekonstrukcija un celtniecība, ražošanas līdzekļu iegāde, kokapstrādes attīstība, pašlaik — alternatīvā kurināmā ražošana un tā tālāk. Šobrīd ļoti populāri ir tā sauktie pašvaldību projekti «Pamatpalpojamu ekonomikai un iedzīvotājiem», kuru laikā tiek sakārtoti infrastruktūras objekti, siltinātas skolas, renovēti sietu nami, būvētas sporta zāles, atjaunoti lauku ceļi. Tādējādi tiek uzlabota vide, dzīves kvalitāte ciemos un mazaizjās lauku pilsētīnās.»

## Vēl jāmacās saimniekot ar apdomu

Dažbrīd sabiedrībā dzirdētie kritiskie izteikumi par to, ka lielākais atbalsta apjoms nemaz nenonāk līdz vienkāršajam laucniekam, ir kļūdaini, pārliecināts U.Koņečņijs. «Ir, piemēram, programma daļēji naturālo saimniecību pārstrukturizācijai. Bet vai tad 700 latu gadā nav nauda? Ir gan, prātīgi ieguldot saimniecībā, var gūt atdevi. Cilvēkam nav jāiet ar pastieptu roku pēc palīdzības uz pašvaldību. Pašreizējos apstākļos ir ļoti būtiski, ka ģimenes laukos sevi var nodrošināt.»

Protams, mums vēl jāmacās saimniekot prātīgāk un ar apdomu. Ja vēl pirms trim gadiem biznesa tika plānots uz pavisam citiem aprēķiniem, tagad agrākās kļūdas tiek analizētas. Rožainie plāni un projekti ir mainījušies, cerētie ienākumi nav gūti un palielinājies tikai kredītu slogs, kas dažu labu saimniecību noveda līdz bankrota robežai. Paldies Dievam, Latgalē daudz skaļu bankrota lietu nav bijis. Mūs glāba tas, ka reģionā pārsvarā ir nelielas saimniecības, kuras iztika bez lieliem aizņēmumiem bankās.

Dzīve ir kā barokļa mugura — treknumiņš, liesumiņš, atkal treknumiņš... Diemžēl nemācējām labajos gados veidot uzkrājumus saimniekošanai pašreizējā liesajā laikā.»

## Viss būs kārtībā

U.Koņečņijs ir pārliecināts, ka laukos situācija drīz uzlabosies. Par to liecina fakts, ka bankas pamazām atsāk tā saukto drošo uzņēmēju kredītēšanu. Lauku atbalsta dienesta speciālisti, pieņemot projektu pieteikumus, par to jau pārliecinājušies.

«Viss turpinās, tiesa, ne tik straujos apjomos, kā tas bija agrāk. Katru gadu nāk kādas jaunas aktivitātes. Piemēram, šogad ir divi jauni piena maksājumi. Kas būs turpmāk, lielā mērā atkarīgs no lauksaimnieku sabiedriskajām organizācijām, asociācijām. Gan Zemkopības ministrija, gan Eiropas Komisija ir atvērta visām novitātēm. Ja tiks piedāvāta vēl kāda laba lieta, ko Latvijā varētu attīstīt, no mūsu dienesta puses problēmu ar ieviešanu un administrēšanu nebūs. Teiksim, truškopības nozarei Latvijā varētu būt labas perspektīvas, arī Eiropā trūšu gaļai ir labs noiets. Lielu interesi lauksaimnieki izrāda par biogāzes ražošanu un par citām lietām.»

## Nākotne — pašu rokās

Kā Latvijas un Latgales lauki izskatīsies pēc desmit gadiem? Atbildot uz šo jautājumu, reģionālās lauksaimniecības pārvaldes vadītājs uzsver, ka tas pilnībā atkarīgs no lauksaimnieku iniciatīvas.

«Nupat uzsāktā lauksaimniecības skaitīšana ir pamats nākamajam plānošanas periodam no 2014. līdz 2020. gadam un iespējamajiem maksājumiem. Tāpēc anketēšanu nedrīkst uztvert vieglprātīgi. Esmu pārliecināts, ka analīze, statistika un plānošana ir galvenie ekonomikas stūrakmeņi,» savus līdzšinējos secinājumus komentē U.Koņečņijs.

## Uz Latviju pēc pieredzes

Lauku atbalsta dienesta desmitgadei veltītajā konferencē «Mūsu atbildības lauki — paveiktais un darāmais» tā darbinieki uzklusījuši daudz atzinīgu vārdus par paveikto un paši teikuši paldies atbalstītājiem, sadarbības partneriem un klientiem. Izlikuši bez balvām, prēmijām un goda rakstiem, bet kopā priecājušies par to, ka dienestam izveidots jauns logo un tapusi jauna interneta mājaslapa. Par dažādu inovāciju ieviešanu (tajā skaitā elektroniskās pieteikšanās sistēma platbismaksājumu saņemšanai) interneta vidē dienests nesē saņēmis balvu «Platīna pele».

U.Koņečņijs pastāstīja, ka šajā sakarā LAD speciālisti Latvijā pēc pieredzes gaida ierodamies Somijas, Ungārijas, Polijas kolēģus. «Viņi brīnās, kā mēs, tik maza valstiņa, varam dabūt gatavas tik labas lietas,» saka pārvaldes vadītājs. «Tas tāpēc, ka mums ar smadzenēm viss kārtībā. Vēl pierādīsim pasaulei, uz ko spējīga Latvija.»

Sarunas gaitā LAD Dienvidlatgales reģionālās lauksaimniecības pārvaldes vadītājs vairākkārt atzinīgus vārdus teica par saviem darbiniekiem, daļa no kuriem zināšanās un profesionalitātē auguši un mainījušies līdz ar dienestu.

2000. gadā pārvaldē strādāja 45 darbinieki, pašlaik aptuveni 80 speciālisti, kuri precīzi pārzina triju bijušo Latgales rajonu administratīvās teritorijas — lielas un mazas zemnieku saimniecības, pļavas, tīrumus, mežus un ūdeņus, visus paveiktos un iesāktos projektus. Darbiniekiem ir sagādāts viens no labākajiem elektroniskajiem un tehniskajiem nodrošinājumiem. Tas panākts, sekmīgi piesaistot valsts un Eiropas fondu finansējumu dienesta uzturēšanai.



Sarunas noslēguma Uldis Koņečņijs lauksaimniekiem vēlēja būt aktīviem, lielāku uzmanību pievērst precīzai dokumentu aizpildīšanai, iesniedzot pieteikumus platbismaksājumu saņemšanai, kā arī iesniegt jaunus projektus un tos veiksmīgi realizēt.

«Sadarbībā ir spēks, tāpēc ticu, ka nākamo desmit gadu laikā spēsim apgūt nevis pusotru miljardu latu, bet krietni vairāk. Paši krīzi esam radījuši, paši no tās laukā tiksim. Bieži runā, ka valsts parādus vēl bērni un bērnbērni maksās. Man šķiet, ka pašiem vajadzētu pacensties to izdarīt, lai bērni varētu priecāties par bagātu un plaukstošu Latviju, kur cilvēki atgriežas, nevis projām brauc.»

L.Kirillova

# Jura diena, matemātika un vulkāna pelni

Apsveicu ar jauna gada sākumu! Teiksiet, ko nu muldu, jo gads taču sākās 1. janvārī. Nav tiesa, vecumvecais gada sākums Latvijā bija tieši šodien — 23. aprīlī — Jura, Jurgā jeb, kā pie *čiuļiem* saka, Ūsiņa dienā. Ar Jurgiem sākās istais zemnieka darba gads. Ganu diena, pieguļas, sējas un pirmā ugunsкура diena. Vienīgi zemi art sāka jau agrāk. Atceros, ka vēl kolhozu laikos augstākajos un saulainākajos tīrumiņos traktori rūcināja jau nedēļu pirms Jura dienas.

Jurgī, pēc tradīcijas, bija tā diena, kad kalpi, strādnieki un nomnieki mainīja dzīves vietu, pārceļoties pie cita saimnieka, ja ar iepriekšējo līgums bija beidzies. Dzīves vietas maiņa, ieešana jaunā mājā allaž ir saistījusi cilvēku prātus, ar to tika liktas cerības uz labāku, veiksmīgāku un pārtikušāku dzīvi. Atstājot iepriekšējo dzīves vietu, nedrīkstēja atvadīties, teikt ardievas, lai jaunajā vietā netrūktu laimes.

Vai šobrīd kas īpašs ir mainījies? Nedomāju vis. Kalpi un strādnieki liek personīgo iedzīvi čemodānos, pērk lētās aviobiļetes un brauc projām no Latvijas. Uz jaunu vietu, uz svešām zemēm. Atvadoties un atstājot bērņus, sievas, vīrus tepat. Šķiet, ne uz ilgu laiku. Tie, kuri jau pirms pāris gadiem jaunu dzīves un darba vietu tūlumā atraduši, aicina tuviniekus pie sevis. Pajautājiēt paziņām, noteikti pastāstīs par kādu ģimeni, kas drīzākajā laikā atstās Latviju. Paliks tukši dzīvokļi un arī lauku mājas, kuru pieskatīšana paliks vecāsmātes vai vecāteva ziņā.

Tiktāl par Jura dienu, bet, kas attiecas uz matemātiku, pēdējo dienu topā ir divainā formula  $AS^2$ , kurai nav nekāda sakara ar normālu rēķināšanu, kādu māca skolās. Tautas partijas līderis Andris Šķēle un Rīgas vicemērs Ainārs Šlērsers, kas pārstāv LPP/LC, vienojušies, ka pirms rudenī gaidāmajam parlamenta vēlēšanām jāmet kauliņi kopā, veidojot vienu apvienību. Abām partijām reitingi sabiedrībā pašlaik katastrofāli zemi, diez vai šobrīd pārvarētu noteikto piecu procentu barjeru. Jāteic, pamazām kļūst skaidrāks, kāpēc Tautas partijas ministri atstāja valdību, kāpēc LPP/LC *vilka gumiju*, kamēr beidzot atteicās iet Dombrovska valdībā, kāpēc ģenerālprokuroram Jānim Maizītīm tika iedots *kurvītis* nākamajam pilnvaru periodam. Teikšu tā, mums, vienkāršiem ļautiņiem, nevajag galvas lauzīt, ko un kāpēc dara lielie politiķi. Tikai nervu bendēšana sanāks. Labāk mierīgi nogaidīt, kamēr augšā notiek rēķināšana, jo rezultāts jau būs viens un tas pats.

Tuvāko mēnešu laikā pār mūsu ausīm nolīs gatavais medusūdens, saldīnāts ar glaimiem — cik vēlētāji gudri, cik pareizi spriež — un garņējuma veidā papildināts ar melīgiem solījumiem. Iespējams, ka lielai daļai no mums tas liksies pietiekami labi, un atkal balsosim par vecajiem bukiem, lokomotīvēm, buldorezēm, raķetēm un mākoņtēviem. Man personīgi tas viss piegriezies! Vēl pietiekami laika, lai iepazīties kaut vai ar tagadējām opozīcijas partijām. Rau, arvien biežāk tuvplānā parādās *saskaniēša* Jāņa Urbanoviča tēls. Nevis lokomotive, bet īsts bruņuvilciens, kas savus deputātus pērņvasar ievizinājis 43 Latvijas pašvaldību domēs, tajā skaitā arī galvaspilsētā. Izrādās, ka Rīga vēl nav pārdota Maskavai un arī nekas cits traģisks nav atgadījies. Varbūt tiešām šie, ilgus gadus mūžīgā opozīcijā būdami, būs ko iemācījušies? Varbūt tiešām būs labāki, godīgāki un spējīgāki?

Visbeidzot par tālās Īslandes mazo, nejauko vulkānu ar latvieša mēli grūti izrunājamo nosaukumu Eijafjadlajekidla. 920., 1612., 1821. – 1823.gads — tādi ir datī par vulkāna iepriekšējām aktivitātēm. Vulkanologi teic, ka nejaucēns ik sekundi izmeta gaidā ap piecas tonnas pelnu. Tūkstošiem atcelto lidmašīnu reisu visā Eiropā, simtiem tūkstošu un miljoniem satrauktu pasažieru. Fantastiski zaudējumi lidsabiedrībām. Un tie nebūt nav visi vulkāna izvirduma rezultāti. Tomēr būtiskākais ir tas, ka pasaulei jāsaprot, cik neaizsargāti un bezspēcīgi esam dabas priekšā.

L.Kirillova

# Amatpersonu deklarētie ienākumi 2009. gadā

**Pērnais gads Latvijas ekonomikā raksturojums kā dziļas krīzes gads, kad valstī tika ieviests stingrs taupības režīms, samazināts darbinieku skaits, «nogrieztas» algas, «apcirtīti» pabalsti, pensijas. Vai taupības režīms attiecās uz visiem ierēdņiem un tautas kalpiem? To rāda amatpersonu Valsts ieņēmumu dienestā iesniegtās deklarācijas. Publicējam deklarētos ienākumus un ziņas par nekustamajiem īpašumiem. No uzrādītā kustamā īpašuma publicēti tikai jaunākie (sākot ar 2000. izlaidšanas gadu) transporta līdzekļi. Deklarācijā uzrādīti par 100 latiem zemāki ienākumi šajā publikācijā netiek minēti.**

*Sākums «Novadnieka» 13., 16. un 20. aprīļa numuros.*

## Ko deklarējuši Aglonas pašvaldības deputāti?

**IGORS REŠČENKO**, Aglonas novada domes deputāts (*pašlaik novada domes priekšsēdētājs, red.*), sociālās aprūpes centra «Kraščiņi» speciālists valsts iepirkumā, pērn Kastuļinas pagasta pārvaldē saņēmis atalgojumu — 308 latus, sociālās aprūpes centrā «Kraščiņi» — 5997 latus, Aglonas novada domē — 617 latus, subsidijas no Lauku atbalsta dienesta — 1481 latu, pabalstu no VSAA — 2811 latu. Īpašumā pieder zeme, zemnieku saimniecība «Kraščiņi».

**ANDRIS BADŪNS**, Aglonas novada domes deputāts, Dagdas novada pašvaldības iestādes «Veselības un sociālo pakalpojumu centrs «Dagda»» vadītājs, 2009. gada deklarācijā uzrādījis ienākumus: 11 523 latus, kas saņemti no Latgales plānošanas reģiona, 6408 latus — Aglonas novada Šķeltovas pagasta padomē, 8458 latus — Krāslavas rajona padomē, 5015 latus — Aglonas novada domē, 324 latus — Preiļu rajona padomē, 602 latus — dividendes Swedbankā. Deklarēti bezskaidras naudas uzkrājumi: 1983 lati, 2473 lati, 2465 eiro, 110 eiro, vieglā automašīna «Nissan X-Trail» (2004.), piekabe — kravas kaste «RB 1101» (2004.), airu laiva «Lota 2M» (2007.). Īpašumā pieder zeme Dagdas, Asūnes, Ūdrīšu, Šķeltovas pagastos, dzīvoklis Dagdā.

**ANTONS BEKIS**, Aglonas novada domes deputāts, domes priekšsēdētāja vietnieks, deklarējis novada domē saņemto atalgojumu — 2403 latus, Ciltsdarba valsts inspekcijā saņemto algu — 1644 latus, pabalstu no VSAA — 159 un 2312 latus, ienākumus no saimnieciskās un komercdarbības — 1331 latu. Deklarēti skaidrās naudas uzkrājumi — 26 000 lati, zeme īpašumā Kastuļinas, Aglonas un Izvaltas pagastā, dzīvojamā māja īpašumā Aglonas pagastā, dzīvoklis īpašumā Centra rajonā, vieglās pasažieru automašīnas «Ford Focus» (2004.) un «VAZ 2121» (2004.).

**INGŪNA BARKEVIČA**, Aglonas novada domes deputāte, pērnā gada deklarācijā uzrādījusi novada domē saņemto atalgojumu — 11 646 latus, SIA «Cirišu HES» saņemto algu — 409 latus, no VSAA saņemto pabalstu — 230 latus. Īpašumā deklarēta saimniecība «Ligzdas» (zeme un dzīvojamā māja).

**ANITA ANNA BARTUŠA**, Aglonas novada domes deputāte, lauksaimniecības speciāliste, darba aizsardzības speciāliste, veterinārārste, deklarācijā uzrādījusi novada domē saņemto algu — 8272 latus, ienākumus no saimnieciskās darbības — 2079 latus, dividendes no a/s «Preiļu siera» — 186 latus, subsidijas no Lauku atbalsta dienesta — 1242 latus, pabalstu no VSAA — 124 latus. Deklarēta zeme un dzīvoklis īpašumā Aglonas pagastā.

**ANDRIS GIRSS**, Aglonas novada domes deputāts, veterinārārsts, mākslīgās apsēklošanas tehniķis, deklarējis novada domē saņemto algu — 329 latus.

**AIVARS KLUSS**, Aglonas novada domes deputāts, ceļu būvzinieris, pērn Kastuļinas pagasta pārvaldē nopelnījis 1440 latus, Grāveru pagasta pārvaldē —

1260 un 420 latus, Šķeltovas pagasta pārvaldē — 2743 un 647 latus, Aglonas novada domē — 2660 latus, saņemtas subsidijas no Lauku atbalsta dienesta — 148 lati. Īpašumā pieder zeme un dzīvoklis Šķeltovā.

**VADIMS KRIMANS**, Aglonas novada domes deputāts, novada pašvaldības iestādes «Veselības un sociālās aprūpes centrs «Aglona»» direktors, ģimenes ārsts, SIA «Līvānu slimnīca» valdes loceklis, 2009. gadā nopelnījis 1329 latus Aglonas novada domē, 7057 latus Veselības un sociālās aprūpes centrā «Aglona», 6059 latus SIA «Līvānu slimnīca». Ienākumi no saimnieciskās un komercdarbības sastāda 5091 latu. Deklarēti skaidras naudas uzkrājumi — 4700 lati, bezskaidrās naudas uzkrājumi — 976 lati, dzīvoklis Jelgavā īpašumā, dzīvoklis Aglonas novadā lietošanā.

**ANDRIS RUDUKS**, Aglonas novada domes deputāts, valsts sociālās aprūpes centra «Latgale» filiāles «Kraščiņi» vadītājs, deklarējis sociālās aprūpes centrā «Kraščiņi» saņemto atalgojumu — 16 475 latus, Aglonas novada domē saņemtos 216 latus, Kastuļinas pagasta pārvaldē saņemtos 128 latus, no Lauku atbalsta dienesta saņemtas subsidijas — 543 latus. Īpašumā pieder dzīvojamā māja, saimniecības ēkas un zeme Kastuļinas pagastā. Deklarēts vieglais automobilis «SEAT «Altea»» (2005.) un parādsaistības — 5294 eiro.

**JĀNIS RUTKA**, Aglonas novada domes deputāts, informācijas tehnoloģiju speciālists, Tūrisma informācijas centra vadītājs, Aglonas novada domē saņēmis atalgojumu — 4428 latus, Preiļu rajona Aglonas pagasta, Krāslavas rajona Grāveru, Kastuļinas un Šķeltovas pagastu pašvaldību sadarbības padomes iestādē «Aglona» atalgojumu — 1889 latus, ienākumus no saimnieciskās un komercdarbības — 954 latus Aglonas padomē, 150 latus Līvānu novada domē. Īpašumā pieder māja Aglonas novadā, vieglā automašīna «Volvo V40» (2003.) Deklarētas parādsaistības — 8648 eiro.

**IVETA SOLDĀNE**, Aglonas novada domes deputāte, skolotāja Aglonas bazilikas kora skolā, novada pirmsskolas izglītības iestādē, deklarācijā uzrādījusi novada domē nopelnīto algu — 5921 latu, Preiļu rajona padomē saņemto atalgojumu — 3111 latu, pabalstu no VSAA — 201 latu. Deklarēta māja lietošanā Aglonas pagastā.

**DIDZIS VANAGS**, Aglonas novada domes deputāts, Aglonas internātvīdusskolas direktors, skolotājs, deklarējis novada domē saņemto atalgojumu — 1190 latus un skolā nopelnīto algu — 10 132 latus. Pērn veikts darījums — aizņēmums par 4200 latiem. Deklarēts kredīta pamatsummas atlikums — 1278 lati. Deklarācijā uzrādīti divi dzīvokļi īpašumā Aglonas novadā.

**AINĀRS STREIČS**, Aglonas novada domes deputāts, zemes ierīkotājs, nekustamo īpašumu speciālists Aglonas novada Kastuļinas pagasta pārvaldē, Dagdas novada Andrupenes un Andzeļu pagastu pārvaldēs, zemes komisijas priekšsēdētājs Dagdas novada pašvaldībā, pārvaldnieks zemnieku saimniecībā «Kaparlauki», 2009. gadā saņēmis atalgojumu: 975 latus Kastuļinas pagasta pārvaldē, 1414 latus Andrupenes pagasta pārvaldē, 610 latus Andzeļu pa-

gasta pārvaldē, 237 latus Dagdas novada pašvaldībā, 1897 latus Aglonas novada domē, 240 latus z/s «Kaparlauki»; subsidijas no Lauku atbalsta dienesta — 652 latus. Deklarēti bezskaidras naudas uzkrājumi: 1000 lati un 2857 eiro, zeme īpašumā Kastuļinas un Mākoņkalna pagastā.

## Cik turīgi pagastu pārvalžu vadītāji?

**PĒTERIS BEKIŠS**, Aglonas novada Kastuļinas pagasta pārvaldes vadītājs, deklarējis pērn Kastuļinas pagasta pārvaldē nopelnīto algu — 9055 latus, Krāslavas rajona padomē saņemtos 780 latus, Aglonas novada domē nopelnītos 188 latus, no Lauku atbalsta dienesta saņemtas subsidijas — 116 latus. Deklarācijā uzrādītas parādsaistības — 5395 eiro, bezskaidras naudas uzkrājumi — 4152 eiro un 433 lati. Īpašumā pieder dzīvojamā māja ar desmit saimniecības ēkām un zeme Kastuļinas pagastā.

**AINA BUINIČA**, Aglonas novada Grāveru pagasta pārvaldes vadītāja, pagasta pārvaldē saņēmusi atalgojumu — 5347 latus. Ienākumi, kas gūti no saimnieciskās un komercdarbības SIA «Aibi», sastāda 2297 latus, a/s «Preiļu siera» — 1966 lati. Īpašumā pieder zeme un dzīvoklis Aglonas novadā.

**IRĒNA MAJUHINA**, Aglonas novada Šķeltovas pagasta pārvaldes vadītāja, deklarējusī Šķeltovas pagasta pārvaldē saņemto algu — 3510 latus, novada domē nopelnītos 112 latus un 3570 latus, no Lauku atbalsta dienesta saņemtas subsidijas — 400 latus. Deklarēta zeme kopīpašumā un dzīvojamā māja īpašumā Šķeltovas pagastā.

## Cik pelna lauku izglītības iestāžu vadītāji?

**LIDIJA ŠATILOVA**, Aglonas vidusskolas direktore, pērn Aglonas novada domē saņēmusi algu 11 762 latus, Preiļu rajona padomē — 206 latus, rajona vēlēšanu komisijā — 239 latus, stipendiju no Studiju un zinātnes un administrācijas — 428 latus. Deklarēta automašīna «Seat Toledo» (2000.), zeme īpašumā Aglonas novadā.

**ELFA ISLAMGARAJEVA**, Aglonas novada Grāveru pamatskolas direktore, projekta direktore, bāriņtiesas locekle, deklarējusī saņemto atalgojumu Aglonas novada domē — 846 latus un 8928 latus, Preiļu rajona vēlēšanu komisijā — 162 latus, pabalstu no VSAA — 192 latus. Deklarēta māja un zeme īpašumā Grāveru pagastā.

**ANNA GUŽEVA**, Aglonas novada Kastuļinas pamatskolas direktore, deklarācijā uzrādījusi Aglonas novada domē saņemto atalgojumu — 8732 latus, Preiļu rajona vēlēšanu komisijā saņemto algu — 239 latus, no Lauku atbalsta dienesta saņemtas subsidijas — 574 latus. Deklarēta zeme īpašumā Aglonas novadā un zeme kopīpašumā Dagdas novadā.

**OLGA AFANASJEVA**, Aglonas novada Šķeltovas pamatskolas direktore un skolotāja, skolotāja Sauleskalna pamatskolā, 2009. gadā saņēmusi algu Krāslavas novada Kombuļu pagasta pārvaldē — 268 latus, Šķeltovas pagasta pārvaldē — 5096 latus, Aglonas novada domē — 3272 latus. Uzrādīts īpašums — dzīvoklis Aknīstē.

**EDGARS URBANOVIČS**, Aglonas novada domes sporta skolas direktors, sporta skolotājs Aglonas novada Grāveru pagasta pārvaldē, deklarējis novada domē saņemto algu — 7290 latus un Grāveru pagasta pārvaldē nopelnītos 420 latus. Deklarācijā uzrādīta zeme īpašumā Krāslavas novadā.

**VALENTĪNA MIHAILOVA**, Aglonas novada domes pirmsskolas izglītības vadītāja, deklarējusī 2009. gadā nopelnīto algu — 6659 latus, zemi ar privātmāju īpašumā Aglonas novadā.

**VISVALDIS KURSĪTIS**, Jaunaglonas arodvidusskolas direktors, deklarācijā par 2009. gadu uzrādījis saņemto algu — 9970 latus. Deklarēti skaidras naudas uzkrājumi — 5000 latu, zeme īpašumā Sutru, Rušonas un Aglonas pagastos.

## Prieks par ministru rocību!!!

**LINDA MŪRNIECE**, LR Saeimas deputāte, LR iekšlietu ministre, pērn Saeimā saņēmusi algu — 3982 latus, kompensāciju — 1329 latus, algu Valsts kancelejā — 18 038 latus, ģimenes pabalstu no VSAA — 201 latu. Deklarētas parādsaistības: 20 323 eiro un 4403 eiro. Deklarācijā uzrādīts īpašums — dzīvojamā māja ar saimniecības ēkām Baložos, vieglā automašīna «Ford Focus» (2006.).

**JĀNIS DŪKLAVS**, LR zemkopības ministrs, līdz 2009. gada 6. aprīlim SIA «Piebalgas alus» valdes priekšsēdētājs, deklarējis Valsts kancelejā saņemto algu — 18 115 latus, dividendes SIA «Piebalgas alus» — 16 420 latus. Uzrādītas parādsaistības — 67 320 eiro. Deklarēts kapitāla daļu skaits SIA «Tondo» — 527 par summu 10 540 lati, SIA «Piebalgas alus» — 87 742 par summu 87 742, SIA «Seldijs» — 525 par summu 10 500. Deklarācijā uzrādīti skaidras naudas uzkrājumi: 8009 lati, 10 000 eiro, 15 000 ASV dolāri, bezskaidras naudas uzkrājumi: 3478 lati, 21 001 lats, 16 513 dolāri, 28 575 eiro.

Izsniegti aizdevumi: 22 383 lati, 6200 lati, 11 065 lati, 35 300 lati, 35 500 Amerikas dolāri, 155 190 eiro, 57 000 eiro, 53 000 eiro.

Īpašumā pieder dzīvokļi Jaunjelgavā un Rīgā, zeme Zosēnu, Vecpiebalgas un Bliedenes pagastos, zeme un dzīvojamā māja Jaunpiebalgas pagastā, zeme valdījumā Jaunpiebalgas novadā.

**EINARS REPŠE**, LR finanšu ministrs, LR Saeimas deputāts, deklarējis LR Saeimā saņemto algu — 3141 latus, Saeimā saņemto kompensāciju — 1281 latu, Valsts kancelejā saņemto algu — 17 816 latus, LR Finanšu ministrijā saņemto kompensāciju — 2080 latus, ienākumus no īpašuma pārdošanas — 148 353 eiro, ienākumus no saimnieciskās un komercdarbības — 538 latus, pabalstu no VSAA — 2343 latus. Akciju sabiedrībā «Belokoņa un Repšes ieguldījumu pārvaldes sabiedrība» pieder 90 000 kapitāla daļas par 90 000 latiem, a/s «Swebank Atklātais pensiju fonds» ieguldījumu fondi par 3106 latiem. Deklarēti bezskaidras naudas uzkrājumi: 11 469 dolāri, 1184 dolāri, 930 dolāri, 1096 eiro. 2009. gadā veikti darījumi: atmaksāta kredīta daļa — 62 697 lati, samaksāti procenti par kredīta daļas izmantošanu — 11 452 lati, B&R Global One fonda daļu pārdošana — 148 353 eiro. Uzrādītas parādsaistības: 893 302 lati un 8388 lati. Deklarēti izsniegtie aizdevumi: 11 910 lati, 154 000 lati, 493 128 dolāri, 13 650 eiro, 162 189 eiro. Īpašumā pieder zeme un dzīvojamā ēka Ikšķilē, zeme Kaunatas un Barkavas pagastos, zeme un ēkas Barkavas pagastā. Deklarēti transporta līdzekļi: traktors «Kubota ST30 Alpha» (2004.), motocikls «KTM 525 EXC» (2007.), motocikls «KTM 950 Adventure» (2004.), lidmašīna «Flightstar 2SC» (2006.), automašīna «Honda CRV» (2005.).

**Informācija par citu amatpersonu ienākumiem 2009. gadā sekos turpmākajos numuros. Ziņas sagatavotas, izmantojot Valsts ieņēmumu dienesta publiskojamo datu bāzi.**



# Pieci skanīgi un dziesmoti gadi

Pagājušās nedēļas nogalē Aglonas novada iedzīvotājus uz īpašu pavasara koncertu skaisti sapostajā saietu nama zālē aicināja Aglonas sieviešu vokālais ansamblis. Ar sirsnīgu un mīļu koncertu tika nosvinēta ansambļa piecu gadu jubileja. To caurvija doma — cilvēks nevar dzīvot bez dziesmas, jo dziesma ir gara maize.

Aglonas sieviešu vokālais ansamblis ir jauns gan savā pastāvēšanā, gan arī tādēļ, ka dziedātājas ir gados jaunas. Skanīgo kolektīvu kopš tā izveidošanas vada mūzikas pedagoģe Iveta Soldāne. Par muzikālo pavadījumu rūpējas Inese Orinska. Kustību skatuviskumu pilnveido horeogrāfe Dina Staškeviča, bet visu kopā saliek, skatāmu un vizuāli baudāmu priekšnesumu veido koncertu scenāriju autore skolotāja Lidija Šatilova.

Aglonieši un citi, kas klausījušies ansambļa uzstāšanos, atzīst, ka dziedātājas vienmēr cenšas pārsteigt ar jaunām idejām. Gan skatītāju zālē, gan brīvdabas estrādē ikreiz tiek pieskandinātas ar teju vai visu mūzikas žanru



● Skaistas un elegantas novada domes sagādātajos tērpos uz skatuves savā jubilejas koncertā pagājušās nedēļas nogalē stājās Aglonas sieviešu vokālais ansamblis. Dziedot viņas priecē citus un uzņem enerģiju pašas.

šķandarbjiem. Arī jubilejas koncertā tika dziedātas gan latgaliešu tautas dziesmu apdares, piemēram, «Nakarīt(i) šupeleiša», garī-

ga satura dziesmas «Laudamus in Domine», gan dažādu populāru estrādes izpildītāju un komponistu dziesmas, sākot ar Edmunda

Goldšteina «Ripo tvaika bānītis», Raimonda Paula «Baltā saule», «Teic, kur zeme tā?» un beidzot ar daudzām citām. Skanēja arī

Renāra Kaupera «Spogulīt, spogulīt...». Izrādās, tieši *spogulītis* bijusi pirmā dziesma, ar kuru ansamblis savulaik uzsāka savu radošo darbību.

Piecu gadu laikā kolektīvs piedzīvojis daudzus neaizmirstamus mirkļus kopā ar saviem skatītājiem, veiksmīgi piedalījies rajona un republikas mēroga skaņtēs. Aprīļa sākumā notikušajā Vīspilves Vīju saietā Latvijas Radio 2 ēterā skanēja arī ansambļa izpildītā Vīju himna.

Jubilejas reizē netrūka apsveicēju, kuri neskopojās ar laba vēlējumiem un ziediem. Bet pāri visam virmoja pārliecība, ka kolektīvs tikpat skanīgs būs arī turpmāk. Var tikai apbrīnot cilvēkus, kuri spēj atrasties no nebeidzamajiem televīzijas seriāliem, sporta pārraidēm, bet pēc ikdienas darbiem izbrīvē laiku un līdzekļus savam vaļaspriekam. Paldies par entuziasmu un lai izdodas vienmēr būt radošam un skanīgam kolektīvam! Lai pietiek spēka, izturības, uzņēmības un optimisma kolektīva vadītājai Ivetai Soldānei un katrai ansambļa dziedātājai! Tādi ir klausītāju novēlējumi jubilejas reizē Aglonas sieviešu vokālajam ansamblim.

Sagatavoja L.Kirillova

## Jau no skolas sola — ceļā uz lielo zinātni

Līvānu 1. vidusskolā vakardien notika starpskolu skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konference, kurā piedalījās Aizkraukles novada ģimnāzijas, Olaines 1. vidusskolas, Rudzātu vidusskolas, Līvānu 2. vidusskolas, Līvānu novada vakara (maiņu) vidusskolas skolēni, kā arī mājinieki. Kopumā bija sagatavoti 30 zinātniski pētnieciskie darbi, kas vispirms tika aizstāvēti interešu grupās.

Skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konference, aicinot arī pārstāvjus no citām skolām, Līvānu 1. vidusskolā notiek jau daudzus gadus garumā, tāpēc izveidojusies sava norises kārtība. Tomēr šogad no tās bija arī atkāpes. Skolas direktore Maija Dzintra Skudre «Novadniekam» stāstīja, ka iepriekšējās gados darbu aizstāvēšanas grupas vadīja skolotāji. Šogad tās darbojās patstāvīgi, pašu skolēnu vadībā. Vairāk pedagogu klātbūtne kaut kādā veidā ierobežoja radošumu, lika domāt un vērtēt, kā tas varētu likties pareizi pedagogam, teica direktore, bet šoreiz nekā tāda nebija. Katras grupas ietvaros diskusijas varēja ritēt brīvi, jautājumi, atzinumi, spriedumi izskanēt bez stereotipiem. Skolotāji, kas pavadīja skolēnus un bija ieradušies no citām skolām, darbojās pedagogu zinātniski radošajā apvienībā «18». Nosaukums atšifrējams kā 18 pedagogi.

Konference sākās ar dalībnieku reģistrāciju, rīta tēju, uzrunām.

Dalībniekus sveica Maija Dzintra Skudre un citi konferences dalībnieki skolēnu pārstāvji. Kā jau līdz šim tas bija pieņemts, — viesi un saimnieki apmainījās piemiņas dāvanām. Muzikālu sveicienu, kas izskanēja konferences ievadā, bija atvedis Aizkraukles novada ģimnāzijas koris, uzstājās arī Līvānu 1. vidusskolas tautas deju ansamblis «Silava». Pēc tam topošā zinātniece, studente, Līvānu 1. vidusskolas absolvente Linda Tarasova uzstājās ar priekšlasījumu «Skolēnu zinātniskās pētniecības nozīme nākotnes karjeras izvēlē». Pēc ekskursijas pa skolu sākās zinātniski pētniecisko darbu aizstāvēšana interešu grupās. Darbojās četras šādas grupas, tās vadīja Līvānu 1. vidusskolas skolēni Reinis Jačmenkins, Armanda Vilcāne, Sandra Mīlta, Dana Tarasova.

Pēc pusdienošanas notika ekskursija uz renovēto Līvānu novada kultūras centru, kur skaistajā kamerzālē notika konferences noslēgums, katras grupas izvirzītā darba prezentācija, izskanēja viedokļi un ieteikumi par konferences norisi, tika pasniegti apliecinājumi par piedalīšanos tajā.

Jaunieši saviem zinātniski pētnieciskajiem darbiem izvēlējušies dažādas un interesantas tēmas. Līvānu 1. vidusskolas skolnieks Reinis Jačmenkins sagatavoja darbu «Interaktīvās spēles angļu valodā», Anastasija Petrova — «Funsongs», Edgars Dolņikovs — «Grafoloģija», Sandra Mīlta — «Mūzikas ietekme uz cilvēku», Armanda Vilcāne — «Vienaudžu izglītība», Patriks Graznovs — «Mūzikas ietekme uz ūdeni», Os-

kars Dombrovskis — «Apavu ietekme sporta sasniegumos», Rolands Gludāns — «Fibonači skaitļi», Madara Turkupole — «Kāpēc cilvēki fotografē», Ieva Jermuša — «Krāsas mūsu dzīvē», Dana Tarasova — «Ēšanas traucējumi». Līvānu 2. vidusskolas skolniece Alīna Purviņa konferencē piedalījās ar darbu «Līvānu 2. vidusskolas 10. - 12. klašu skolēnu izmantotie svešvalodu mācīšanās paņēmieni», Viktorija Baranova — «Krievu ārsti Latvijā», Rudzātu vidusskolas skolniece Anda Batarāga — «Sintētisko veļas mazgāšanas līdzekļu sastāvs, to ietekme uz vidi un mazgāšanas spējas», Laura Rudzāte — «Nitrāti un nitrāti kartupeļos».

Ar interesantiem pētījumiem uzstājās arī pārējie konferences dalībnieki. Piemēram, Olaines skolēni bija izvēlējušies tēmas «Optiskās ilūzijas un to izmantošana», «Placebo efekts», «Māras Ķimeles režija» un citas, Aizkraukles jaunieši — «Latvijas vispārējo Dziesmu svētku attīstība», «Izdegšanas sindroms», «Uzmanības noturība 7. un 11. klasē», kā arī citas.

Zinātniski pētniecisko darbu gatavošana, kas Līvānu 1. vidusskolā notiek projektu nedēļas laikā, iemāca skolēniem vākt un apstrādāt materiālus, veikt pētījumu par izvēlēto tēmu, bet gala rezultātā — dod pirmās iemaņas bakalaura darba rakstīšanā, par ko studiju gados jaunieši skolai ir pateicīgi, atzina izglītības iestādes vadītāja Maija Dzintra Skudre.

L.Rancāne

## Tūrisma uzņēmēji mācās un gūst pieredzi

Lauku attīstības birojs sadarbībā ar Krāslavas novada tūrisma informācijas centru Valsts Lauku tīkla ietvaros rīko tūrisma uzņēmējiem divu dienu apmācības «Lauku tūrisms un vides ainava», informē Aglonas novada sabiedrisko attiecību speciāliste Zane Ločmele.

Mācības sākās vakar, 22. aprīlī, Krāslavā, kur reģiona tūrisma nozares uzņēmēji iepazīs ar jauniem piedāvājumiem, marketinga materiāliem un projekta «Bella Dvina» rezultātiem, vērtēja projekta «Uz ūdens resursiem balstītā kopējā tūrisma piedāvājuma radīšana Latgales reģionā un Utenas apriņķī» rezultātus, analizēja dalību starptautiskajās tūrisma izstādēs «Balttour 2010» (Rīgā), «Vivatur 2010» (Viļņā), «Tourest 2010» (Tallinā), «Otdih 2010» (Minskā) un «Otdih bez granic» (Sanktpēterburgā). Tika pārrunāti arī jautājumi par jaunu konkurētspējīgu tūrisma produktu veidošanas principiem, analizēti labākie piemēri, pārrunātas kvalitātes prasības lauku tūrisma mītnēs un līdzdarbošanās tūrisma.

Šodien, 23. aprīlī, tūrisma uzņēmēji pēta praktiskus piemērus tūrisma produktu dažādošanā, apmeklējot un smejoties pieredzi populārākajās tūrisma mītnēs Krāslavas un Aglonas novadā.

Viena no tām ir zirgu sēta «Klajumi» Krāslavas novada Kaplavā, kas atrodas Augšdaugavas un dabas parka «Daugavas loki» teritorijā, saņēmusi vairākas balvas dažādos konkursos. «Klajumiem» piešķirts Zaļais sertifikāts, kas ir videi draudzīgas saimniecības kvalitātes zīme.

Ciemiņi apmeklēja arī lauku māju «Upenīte» Aglonas novadā. Tā ir tā sauktā veselības saimniecība — sabiedrībai atvērta, videi draudzīga, bioloģiski sertificēta saimniecība, kur tiek ražoti un sniegti veselības saglabāšanai un atjaunošanai nepieciešamie produkti un pakalpojumi.

Atpūtas komplekss «Mežinieku mājas» Aglonas novadā pazīstams ar Latgales kulinārā mantojuma virtuvi — ražojosa sertificēta bioloģiskā saimniecība, kur var baudīt piena produktus, mājas sierus, svaigu gaļu, dārzeņus, ogas, augļus. Bērniem paredzēts rotaļu laukums ar pasaku namiņu, iespējas apskatīt un pašiem pabarot trušus. Aktīvai atpūtai noder teatralizēta izziņas dabas taka un vienīgais Baltijā horoskops parks.

Aglonas novada kempings «Zemeņu krastiņi» vilina ar zemeņu pirts rituālu, zemeņu terapiju, baltajiem māliem, floristikas darbnīcu, veselības taku un koku taku. Arī šai saimniecībai piešķirts Zaļais sertifikāts.

Sagatavoja L.Kirillova

# Topošie mūziķi gūst panākumus

Līvānu mūzikas skolā, kas nes komponista Jēkaba Graubiņa vārdu, notika ikgadējais, nu jau ceturtais, Jēkaba Graubiņa jauno pianistu konkurss, kas pulcēja tautasdziesmas un klasiskās mūzikas mīļotājus no visas Latvijas. Konkursantus, pedagogus, žūriju Līvānu novada domes vārdā sveica deputāte Valija Ruisa.

Šogad Jēkaba Graubiņa konkurss tika ielānots tikai vecāko klašu audzēkņiem. Piedalījās 23 audzēkņi no 15 Latvijas mūzikas skolām, — «Novadnieku» informēja Līvānu mūzikas skolas klavierspēles skolotāja Rīta Semeiko. Audzēkņu klavierspēli vērtēja žūrija: komponista meita, P.Jurjana mūzikas skolas klavieru skolotāja Daina Graubiņa, Emīla Dārziņa mūzikas vidusskolas klavieru skolotāja Sandra Jalaņeckā un Jāzepa Vitola Mūzikas akadēmijas profesors, pianists Arnis Zandmanis. Līvānu mūzikas skolu visveiksmīgāk pārstāvēja Veronikas Ivanovas audzēknes Līva Kraukle un Laura Gribonika. Abas ieguva otro vietu, Līva — 6. klašu grupā, Laura — 8.-9. klašu grupā. Labi uzstājās arī pedagoģes Maijas Klesčevskas audzēkņi Linda Mīlta un Reinis Pakers.

Konkursa galveno balvu, kā arī pirmo vietu 7. klašu grupā ieguva



● Līvānu mūzikas skolas audzēknes Laura Gribonika (no kreisās) un Līva Kraukle – otrās vietas ieguvējas savās klašu grupās Jēkaba Graubiņa jauno pianistu konkursā.

Māris Zaharovs no Balvu mūzikas skolas. Pateicoties sponsooriem, bija sarūpētas balvas konkursantiem un tējas galds, dienas izskaņā notika Daugavpils mūzikas vidusskolas akordeonistu ansambļa koncerts.

Mūsu skolas audzēkņi bieži uzstājas un muzicē Līvānos, informēja Rīta Semeiko, piedalās konkursos citās pilsētās. Latvijas mūzikas skolu izglītības programmas «Klavierspēle» audzēkņu konkursa «Jaunais pianists» otra-

jā kārtā Daugavpilī skolas audzēkne Brigita Mālniece ieguva pirmo vietu jaunāko klašu grupā. Viņa tika izvirzīta uz konkursa trešo kārtu Rīgā, kur saņēma Atzinības rakstu par profesionālu klavierspēli. Kopā ar Brigitu par

panākumiem priecājas arī viņas pedagoģe Oksana Smelnaka. Laura Gribonika ieguva otro vietu vecākajā grupā un arī piedalījās konkursa trešajā kārtā Rīgā. Līva Kraukle konkursā Daugavpilī izcīnīja trešo vietu vidējā grupā. Rīta Semeiko uzsvēra, ka valsts konkursu prasības klavierspēles programmās ir augstas, bet, par spīti visam, šogad jauno mūziķu snieguma kvalitāte ir cēlusies. To uzsvērusi arī Daugavpilī notikušā jauno pianistu konkursa žūrija.

Daugavpilī risinājās arī starptautiskais festivāls «Šopēna vizija», kas bija veltīts izcilā poļu komponista Frederika Šopēna 200 gadu jubilejai. Arī tā ietvaros risinājās jauno pianistu konkurss, kurā J. Graubiņa Līvānu mūzikas skolas 3. klases audzēkne Brigita Mālniece A grupā ieguva trešo vietu un naudas balvu. Kā laureātei tika gods arī nākamo dienu pavadīt Daugavpilī un piedalīties klavierspēles meistarklasē, ko vadīja mūzikas profesors no Polijas. Pēc pāris dienām Brigita izcīnīja trešo vietu piektajā Latgales jauno pianistu konkursā Balvos. Līvānu mūzikas skolas audzēkņi ik gadus piedalās šajā konkursā. Šogad tajā spēlēja gan pieredzējušākie jaunie skolas pianisti Līva Kraukle un Patriks Graznovs, gan arī veiksmīgi debitēja 4. klases audzēkne Alise Kolesničenko.

## Mākslas dienas Līvānos

Līvānu mākslas skola sagatavojuši daudzveidīgu programmu šī gada Mākslas dienu norisēm.

Kā informēja mākslas skolas direktore Valija Ruisa, skolas izstāžu namā līdz 30. aprīlim apskatāma Daugavpils Universitātes Mākslu katedras organizētās mākslas akcijas «Milam mākslu kopā 3» ietvaros studentu darbu izstāde. Ekspozīcija aptver plašu un atšķirīgu universitātes stu-

dentu radošo darbu spektru, kas radīti pēdējo divu gadu laikā. Skatītāji varēs aplūkot glezniecības, grafikas, tekstila un ar mūsdienu tehnoloģiju palīdzību radītus mākslas darbus. No 26. aprīļa lielveikalā «Elvi» būs apskatāmi Līvānu mākslas skolas audzēkņu darbi, no 27. aprīļa — Līvānu mākslas skolas jaunajā ēkā aplūkojama interešu izglītības audzēkņu darbu izstāde.

Gan bērniem, gan pieaugušajiem mākslas dienu laikā būs

iespēja piedalīties radošajās darbnīcās, kā arī iepazīties ar skolu atvērto durvju dienās. No 26. līdz 28. aprīlim skolotājas Margrietas Teilānes vadībā darbosies keramikas veidošanas radošās darbnīcas. Olga Ļvova vadīs dekoratīvās mākslas radošo darbnīcu, Sandra Vigule — dažādu priekšmetu dekorēšanas radošo darbnīcu. Birutas Lāčkājas vadībā varēs darboties radošās improvizācijas darbnīcā. Uz darbnīcām tiek aicināti gan vecāki, gan bērnu-

dārza «Rūķi» audzēkņu grupas, gan skolēni. 28. aprīlī akcijas «Radoša skola» ietvaros notiks radošā darbnīca «Kas lācītim vēderā», kurā aicināti piedalīties pašvaldības pārstāvji, līdzīgi ņemot vienkrāsainu T-kreklu. 29. aprīlī būs atvērta radošā darbnīca «Latvijas pilsētu dārzs», kurā 5. klašu skolēni piedalīsies akmeņu apgleznošanā.

30. aprīlis atvēlēts atvērto durvju dienai, darbosies radošā darbnīca skolotāja Ulda Ribaka vadībā.

Mākslas skolas absolventi varēs apciemot bijušo skolu un nodarboties datorgrafikas radošajā darbnīcā. Notiks radošā diena arī mākslas skolas skolotājiem. Viņi apmeklēs mākslas muzejus un izstādes. Būs iespēja piedalīties laikmetīgās mākslas forumā J. Rozentāla Rīgas mākslas vidusskolā.

«Mākslas dienām 2010» paredzēts jautrs noslēgums maijā. **Materiālus sagatavoja L.Rancāne**

## Izstāde «Ceļavējš» iekrāsoja «Mākslas dienas 2010»

Līdz 18. maijam atrodiet brīdi, lai, soļojot pa Raiņa bulvāri Preiļos, piestātu pie akciju sabiedrības «Preiļu siers» stīklotās biroja ēkas un aplūkotu jauno Latgales mākslinieču Vēsma Ušpeles un Vijas Stupānes gleznu izstādi — krāsainu, košu un ekspresīvu. Snaudošajā pavasara pelēcīgumā tas būs īsts baudījums acīm un dvēselei, mudina Preiļu vēstures un lietiskās mākslas muzeja māksliniece Silvija Berezovska.

Izstāde, kurai dots nosaukums «Ceļavējš», atklāta pagājušajā piektdienā, 16. aprīlī, tradicionālo «Mākslas dienu 2010» ietvaros, klātesot pašvaldības pārstāvjiem, kultūras, izglītības iestāžu darbiniekiem un mākslas cienītājiem. S.Berezovska uzsver, ka pirmo reizi gleznas izstādītas tik gaišās, saulainās un būtībā šādām ekspozīcijām ļoti piemērotās telpās.

Līdz ar to ieguvēji ir visi, gan mākslinieki, gan skatītāji.

Izstādē apskatāmi divu atšķirīgu mākslinieču, kuras viena otru papildina, vairāki desmiti pēdējos gados tapušu darbu, kas saņēmuši profesionālu mākslas pazinēju augstu atzinību.

Vēsma Ušpeles un Vijas Stupānes darbi skatītāju vērtējumam pieejami ik darbdienu no pulksten 11.00 līdz 18.00 un sestdienās no pulksten 10.00 līdz 16.00. **L.Kirillova**

● Izstādes «Ceļavējš» atklāšanā piedalījās mūziķis un dažādu neparastu mūzikas instrumentu izgatavotājs Aleksandrs Maijers (attēlā no kreisās). Ritmu mēģina **noķert** māksliniece Vēsma Ušpele. Attēlā no labās — Vija Stupāne.







## HOROSKOPS NEDĒĻAI

(26.04. — 02.05.)



**Auns.** Gūtā pieredze var mainīt dažus priekšstatus. Skats uz dzīvi var kļūt analītiskāks, pieaugs spēja iedziļināties lietu slēptajā būtībā. Nav ieteicams uzticēties visiem pēc kārtas. Pastāv risks, ka, izvēloties partnerus vai piedāvājumus, varat apjukt un pielaut kļūdas.



**Vērsis.** Iedvesma var jūs pamest. Pat ja izdosies pielikt domai zelta spārnus un pacelties nedaudz virs zemes, neviens tik un tā to nespēs pienācīgi novērtēt. Varat nonākt izvēles priekšā — turpināt visu pa vecam vai sākt pavisam ko jaunu. Apsveriet visu labi, lēmumam var būt tāl-ejošas sekas.



**Dvīņi.** Kāda slepena plāna īstenošana var nonākt strupceļā. Ja nevēlaties paši izstrēbt ievārīto, meklējiet uzticamus palīgus. Neapmierinātība, iespējams, tā vien gribēs pārņemt savā varā. Ja nepretosities tai, grūti būs tikt galā ar plānotajiem darbiem un saglabāt dzīvesprieku.



**Vēzis.** Ja gadās kas neparasts, nebrīnieties un necentieties izvairīties no neparedzamā. Ja kaut kas nepatik vai izraisa sašutumu, ar emociju izrādīšanu nesteidzieties. Izvairieties no iesaistīšanās plašos sabiedriskos pasākumos — piemērotāka būs gudru cilvēku sabiedrība.



**Lauva.** Var pārņemt neremdināms ciņas gars. Vienkārši problēmu risinājumi garlaikos. Ja jūsu ceļā sarežģījumu nebūs, tos izdomāsiet paši. Neķerieties pie darba, ja neesat droši, ka spēsi to paveikt visaugstākajā līmenī, citādi var sanākt vilšanās gan jums, gan tiem, kuri uzticējās.



**Jaunava.** Labi padosies gan jaunu projektu veidošana, gan atgriešanās pie senām, nepabeigtām iecerēm. Daudz laika var paiet, apspriežoties ar kolēģiem, turklāt ne tikai par darba lietām vien. Nedēļa var sākties ar jaunām atziņām un secinājumiem. Var gadīties, ka maināt domas par kādu savu pazīni.



**Svari.** Ja darbs nav saistīts ar juridiskām lietām, tad nepatīksamu būs krietni vien mazāk. Iespējams, saņemsi zīni, kas palīdzēs pieņemt izšķirošu lēmumu jautājumā, kas saistīts ar personīgo dzīvi. Risinot finanšu jautājumus, liela nozīme var izrādīties ne vien zināšanām, bet arī pieredzei.



**Skorpions.** Apkārt notiekošais visai maz spēš ietekmēt noskaņojumu. Aizņemti ar savām domām un pārdzīvojumiem, varat pat nepamanīt, kas notiek mājās un darbā. Attiecības ar priekšniecību nebūs no tām labākajām. Pacentieties nepadarīt tās vēl saspringtākas ar savu tiešumu un nesaudzību.



**Strēlnieks.** Negaidiet īpašu uzaicinājumu, parādieliet sevi no labās puses — iniciatīva un aktīva darbošanās tiks atzīnīgi novērtēta. Atgādiniet par sevi sāncensiem, lai viņi neaizmirst rēķināties ar jums. Var nākties vēlreiz izdzīvot kādu senu notikumu un beidzot pielikt punktu šai saitei ar pagātni.



**Mežazīdulis.** Darījuma tikšanās un biznesa sarunas risināsies raiti un bez aizķeršanās. Grūtāk būs tad, kad no vārdiem vajadzēs pāriet pie darbiem. Daudz laika var nākties veltīt sabiedriskajām aktivitātēm, bet negaidiet, ka par to slavēs — vairāk dzirdēsiet kritiskas piezīmes.



**Ūdensvīrs.** Ja kādam no tuvīniekiem klājas pagrūti, esiet pret viņu uzmanīgi un taktiski — nelasiet morāli, palīdziet. Necentieties no mušas uzspūt ziloni un izvairieties no vētrains attiecību skaidrošanas. Darba var būt ļoti daudz. Lai veiksmīgi ar visu tīktu galā, vajadzēs būt aktīviem un uzņēmīgiem.



**Zivis.** Bez aprēķina un praktiska labuma uzsāks darbs vai pasākums var izvērsties par īnesīgu iztikas avotu, kas uz kādu laiku ļaus atrisināt samilzušās finansiālās problēmas. Tikai nesāciet skaitīt un rēķināt jau iepriekš. Ir iespēja aizmirst kādu svarīgu lietu, tāpēc labāk visu pierakstīt.

## SLUDINĀJUMI, REKLĀMAS, LĪDZJŪTĪBAS

Aicinām 9. un 12. klašu skolēnus uz **INFORMĀCIJAS DIENĀM** Vecbebru profesionālajā vidusskolā **28. aprīlī plkst. 10.00.** Kontakttālrunis 65133606.

Sertificēta kautuve AS «**RUKS** Cēsu gaļas kombināts» iepērk jaunlopus, liellopus un sivēnmātes. Labas cenas. Mašīna aprīkota ar elektroniskiem svāriem. **Tāl. 29172343, 64107881, 26185703.**

SIA «**ASTA2008**» iepērk piena teļus un gaļas šķirnes jaunlopus. Samaksa skaidrā naudā. **Tāl. 29824973.**

SIA «**SENLEJAS**» iepērk liellopus un jērus. Samaksa tūlītēja. **Tāl. 65322454, 26190124, 65033720, 26604491.**

Pārdod visa veida metāla jumta segumus, sākot no 2 Ls/m<sup>2</sup>, noteksistēmas un metāla konstrukcijas. Piegāde. Garantija. **Tāl. 26360938.**

**Lēti pārdod SILTUMNĪCU STIKLU.** **Tāl. 29295171.**

**Pārdod**

koka māju 70 m<sup>2</sup>, 2 istabas, Siļukalna centrā, Latgales ielā 4. Cena Ls 4500. **Tāl. 28374090;**  
1 mēn. vecu gotiņu, brūnu, no pienīgas govs Aglonā. **Tāl. 65324209;**  
BMW 525 TDS TOURING (1994. - 1995. g. izl., jauna TA, apdrošināšana, Ls 1400, labā stāvoklī) vai maina. **T.28378334;**  
SUZUKI GSX R750 (2000. g. izl.), SUZUKI GSX R750 (1999. g. izl.). **T.26465677;**  
VOLVO 850 (sedans, 1992. g. izl., sarkanā krāsā, apsildāmi sēdekļi, el. lūka, el. logu pacelājs, jauna TA, Ls 600). **T.27018713;**  
MERCEDES BENZ S350 TO W140 (el. logi, klimata kontrole, Ls 2300). **T.29105310;**  
AUDI A6 (2,4, 1998. g. izl., QUATTRO, gaiši pelēkā krāsā, benzīns, TA līdz 2011., labā tehniskā stāvoklī). **T.25968428;**  
OPEL ASTRA (1,6, 1999. g. izl., Universāls, zaļā krāsā, radzotas riepas, jauna TA, teicamā stāvoklī, Ls 1800). **T.29911811;**  
VW GOLF 3 Variant (1995. g. izl., 1,9 TDI, 5-pakāpju ĀK, TA, Ls 1650). **T.29478322.**

Piegādā kartupeļus lopbarībai, stādīšanai, pārtikai. Lopbarības graudus, miltus, klijas. **Tāl. 27579341.**

SIA «**Dižmežs**» pērk: **bērza finierklučus no Ls 25-40.** Cena meža krautuvē. Samaksa piegādes dienā. **Tāl. 29397979.**

SIA AIBI iepērk liellopus, jaunlopus, aitas, zirkus, cūkas. Labas cenas. **Tāl. 26142514, 29293219, 20238990..**

SIA «**Baltik - Calves**» uzpērk piena teļus, liellopus, gaļas lopus. Samaksa tūlītēja, skaidrā naudā. **Tāl. 26344173.**

SIA «**Kārlis viens**» kautuve iepērk jaunlopus, liellopus, aitas kautsvārā. Samaksa tūlītēja pie svēršanas. **Tāl. 26468887, 29439739, 29377308.**

✓ **Logi par pasakainu cenu.**  
✓ **Ar durvis no Ls 99.** Bezprocentu kredīts. Preiļi, Livāni. **Tāl. 28673992, 65321411.**

**Kreditēšana pret nekustamā īpašuma ķīlu.** **Tāl. 25441183, 28609904.**

Pērk mežus īpašumā un cirmsas. **Tāl. 20241664, 26453376, fakss 65161847.**

Pārdod sēklas kartupeļus 2.-3. ataudzējums. Šķirnes 'Vineta', 'Laura', 'Akapella', 'Marabella'. Bezmaksas piegāde. **Tāl. 25970595.**

**ĒKU SILTINĀŠANA** ar putām sienas gaisa spraugā. **Tāl. 29250133.** [www.juodasisgintaras.lt](http://www.juodasisgintaras.lt)

**CENU IZMAIŅAS!!!**  
SIA «**Aļņi AS**» iepērk  
● **Zāgbaļķus** Ls/m<sup>3</sup>

Diam.	18-24	25<
EGLE	35	36
PRIEDE	35	35

Garumus iepriekš saskaņot!  
Ir transports.  
Korekta uzmērīšana.  
Samaksa uzreiz!  
**Tāl. 64866070; mob.tāl. 29806775.**

**STIGA RM**  
Pērk īpašumus ar mežu. **Tāl. 28660202.**

  
Teiksim ardievas māmuļai sirmai,  
Kas soļiem tik gaišiem gāja,  
Kas bērniem un mazbērniem klusi  
Mīlus vārdus kā dimantus krāja.  
**Izsakām dziļu līdzjūtību  
Ņinai Poplavskai un  
piederīgajiem, MĀMIŅU  
un VECMĀMIŅU  
kapu kalniņā pavadot.**  
SIA «**Dija P**» kolektīvs

Ik gadu ābeles vēl ziedos plauks,  
Tik sirmā māmuļa vairs ciemos  
neatnāks.  
**Izsakām dziļu līdzjūtību  
Valentīnai Petrovai, no MĀTES  
uz mūžu atvadoties.**  
SIA «**Preiļu saimnieks**»  
kolektīvs

Ir brīdis, kad nevaram vairāk,  
Kā tikai pavadot iet,  
Līdz atvērtiem zemes vārtiem,  
Ko mūžība aizdaris ciet.  
**Izsakām līdzjūtību  
Reginai Znotiņai, no BRĀĻA  
uz mūžu atvadoties.**  
Tiesas kolektīvs

Norimst soļi, izskan dziesma  
Apklust tēva valodiņa.  
Dvēselīte aizgājusi,  
Saules stariem apburusi.  
**Skumju brīdī esam kopā ar  
Viesturu un Artūru Pastariem,  
no TĒVA uz mūžu atvadoties.**  
Kolēģi

## Zinātnieki: no Īslandes vulkāna tiek izmests nenozīmīgs pelnu daudzums

**P**ašlaik no Īslandes vulkāna Eijafjadlajegidla tiek izmests nenozīmīgs pelnu daudzums, trešdien, 19. aprīlī apliecināja viens no Īslandes vadošajiem seismologiem Pals Einarsons. «Izvirduma aktivitāte ir sarukusi. Pelnu izmešana ir samazinājusies. Pašlaik tā ir tiešām nenozīmīga,» atklāja Īslandes Zemes zinātņu institūta pētnieks. Tomēr vulkāns joprojām ir aktīvs un tā turpmākā darbība nav prognozējama, uzsver eksperti.   
Vulkāna aktivitātes mazināšanās ļāvuši atjaunot lidojumus lielā daļā Eiropas, tādējādi tūkstošiem pasažieru dodot

cerību jau drīzumā nokļūt galamērķī.   
Arī Īslandes Meteoroloģiskais dienests ziņo, ka vulkāna pelnu stabs šobrīd ir «ļoti zems» un lidaparātiem potenciāli bīstamie pelni vairs nenonāk tādā augstumā, kas tiek izmantots lidojumiem. Vēji, kas pūta dūmus dienvidaustrumu un Eiropas virzienā, savu virzienu varētu mainīt, novirzot pelnus uz dienvidrietumiem.   
Taču zinātnieki brīdina, ka vēl ir par agru uzskatīt, ka ļaunākais jau ir aiz muguras. Lai gan vulkāns šobrīd izsviež ievērojami mazāk pelnu, tas joprojām ir aktīvs. «Seismiskie grūdieni joprojām ir spēcīgi,» uzsver Einarsons. «Mēs neredzam pa-

zīmes, ka tas varētu beigties, un to nevar arī prognozēt.»   
Attiecībā uz izskanējušajām bažām, ka varētu sākt darboties arī netālu esošais daudz lielākais vulkāns Katla, zinātnieki mierina, ka starp tiem nav tiešas saistības.   
Īslandes vulkāna pelnu mākonis vakar pilnībā atstāja Latvijas debesis, tādējādi visi iespējamie lidojumi Latvijas gaisa telpā atsākti. Mākonis virzās prom no Latvijas uz ziemeļiem. Atvadoties no Latvijas, tas skāris arī daļu Somijas, un tādēļ vakarnakt nebija iespējami lidojumi uz Helsinkiem un Turku.   
**LETA**